
' \ 

45th Legislature lC 0862/01 

2 

3 

4 

5 

b 

7 

8 

9 

10 

ll 

12 

13 

14 

15 

16 

l7 

1a 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

- - /L_ "" "'· ..iZ'l ~ 
~M:~ ~·7Z!_ m-:= d 
A BILL FOR ~ACT ENTITLED: ·~N ACT TO REQUI~~ 

!/J..~(;_ 
~SSESSMENT OF A CAMPER AT THE TIME THE HOTJR VEH~7,LE,I~C~ 

WHICH THE CAMPER IS CUSTOH~RllV ATTACHED IS A~# 

AMENDING SECTIONS 53-647 AND 84-406, RoC oM• l9<;I•:t ~ c;tt~.J ~ 
~ cfv:.fc)/1/ 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE Of THE STATE Of MONTANA: 

Section 1. Section 53-647, R.c.H. 1947• <s amended to 

read as toll o,.s: 

•53-647. Annual application for decals --~reee-~er~d. 

Application must be made to the department of revenue or 

county treasurer for the issuance of tax-paid decals 

annuallyw-eem~~~-may-be--ope~e~d--eetwe~--~ft3~-T--ond 

Februory--y5--+n--eeen--yeor--w+thottt-d+~p+ey+n9-the-eurrent 

yeo~~-dee~~ ~ thG mocor yehjcle to which th~~~ 

~~rily ~ttached js registered.• 

Section 2. Section 84-406, R.C.H. 1947• is amended to 

read 3S follows: 

HS4-406. Time of assessment motor vehicles 

mobile homes 1 ivestock -- snowmobiles. (1) The department 

of revenue or its agent must, oetween the fiTst day of 

January and the second Monday of July in ~ach year, 

ascertain the names of all taxable inhabitants. and assess 
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all property in each county subject to taxation, except such 

2 as is required to oe assessed by the state department of 

3 revenue, and must assess such property to the persons by 

4 whom it was owned or claimed~ or in whose possession o~ 

5 control it was at 12 midnight of the first day of January 

b next ~~eceding. It must also ascertain and assess all 

7 mobil~ homes arriving in the county after 12 ~idnignt of the 

8 first day of January next preceding. The procedure provided 

9 by this section shall not apply to: 

10 {a) Motor vehicles which are required by subdivision 

11 {2) hereof to be assessed as of the first day of January, or 

12 upon their anniversary registration date; but no mistake in 

13 the name of the owner or supposed owner of real pro~erty 

14 renders the assessment thereof invalid. 

15 (b) Livestock which are required by subdivision {3) of 

16 this section to be assessad on an average inventory basis in 

17 each county. Credits must be assessed as provided in 

18 section 84-lOl, subdivision 6. 

19 (ci Property defineo in section 5.3-~42 as •sp~c i al 

20 mobile equipmentK which is sunject to assessaant of personal 

21 property taxes on the dat~ that application is mad~ for a 

22 special mobile equipment ?late. 

23 (d) Hobile homes held by a distributor or dealer of 

24 mobile homes a~ a part of his stock jn trade. 

25 t~t--~ampe~~-~h+eh-d~e-~eq~+~ed-by-~ubd+Y+~+eft~-"~eo+ 
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to-he-e~~~ed-e~-e+-~-+~r~t-dey-o+-~enttery. 

t~t~ Snowmobiles which are required by subdivision 5 

hereof to be assessed as of the first day of July. 

(2) The department or its agent must ascertain and 

assess all motor vehicles, except mobile·homeso in each 

county subject to taxation as of January 1, or as of the 

anniversary registration date of those vehicles subject to 

sections 53-154 through 53-162, in each year, and the same 

shall be assessed to the persons by whom owned or claimed, 

or in whose possession or control such vehicle was at 12 

midnight of the first day of January or the anniversary 

registration date thereof, whichever is applicable, in each 

yea~. A camper whjch js custqwari1t_attacbed to a mgtor 

yehjcle shall be assessed at the tjme__tbe_ yehjcle js 

assessed. Provided that such tax shall not oe assessed 

against •otor vehicles which constitute inventory of motor 

vehicle dealers as of January 1, but saij vehicles, anj all 

other motor vehicles brought into the state subsequent to 

January 1o as motor vehicle dealer's inventory, shall be 

assessed to their respective purchasers as of the dates said 

vehicles are registered by said purchasers, and purchasers 

•eans and includes dealers who apply for registration or 

re-registration of •otor vehicles, except as otherwise 

provided by section 32-3315. Goods, wares and •erchandise 

of motor vehicle dealers, other than new motor vehicles and 
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new mobile homes, shall be assessed at full and true value 

as of the first day of January. 

Except that this paragraph shall not apply to an 

applicant for registration or re-registration of a mooile 

home, nothing herBin contained shall relieve the ap?licant 

for registration a~ re-registration of any otner motor 

vehicle so ass.ess2d or subject to as.sess.,ent "f the ,Juty of 

paying taxes ther.,on as a condition precedent to 

registration or re-registration in the event said taxes have 

not been paid by any prior ap~licant or owner in all cases 

where required to be paid. 

(3) The assessed value of livestock in each county on 

the assessment date shall be computed by adding the ass~ssed 

value of all li~estock more than nine 19) .anths of age 

owned by the taxpayer in each county on the last day of each 

month since the last assessaent date and dividing the sum by 

twelve (12). for purposes of this subdivision "livestock• 

means cattle. sheep. horses, and mules. 

t+t-~he--de~rtaent--~--rewenae--er--~t~--~ent--m~t 

e~eerte+n--end--e~~~s-e++-eeapers-Tn-eeeh-eettftty-~abjeet-te 

ta~a~aft-a5-o+-d&Aaary-+-~~-eaeh-ye8ry-and-the-~eme-~h~+-~ 

a~~e~~ed-to-the-per~ft5-by-who.--owned--or--e+~~.-~or--+" 

-~~e--pe~e~s+~-or--eontre+--saeh--eemper--wosy-+ne+ttd~ 

d~~y-ot-~~-m+dn~9ht-e+-the-++rst-dey-o+-~enasry-~ft--eeeh 

yeorw 
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t5t~ The department of revenue or its agent must 

2 ascertain and assess all snowmobiles in each county subject 

3 to taxation as of July 1 in each year, and the same shall be 

4 assessed to the persons by wnom owned or c1aimed7 or in 

5 whose possession or control such snowmobile was at 12 

6 midnight on the first day of July in each year; provided, 

7 however, that snowmobiles which constitute inventory of 

8 snowmobile dealers shall be assessed to the dealers as of 12 

9 midnight of the first day of January in each year; and 

10 further provided that all snowmobiles that have been 

11 assessed and for which taxes have been paid for the period 

12 of January 1o 1975 throu~h Decesber 3lt 1975, shall be 

13 assessed for only six (6) months during the period July 1t 

14 1975 through June 30, 1976.• 

-End-
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HOOSE BILL 10. 379 

Approved by CoJm~ittee 
on Taxation 

IJ~RODUCED BY TEAGUE, DASSIIGEH, KEllY, HliD, 

JOBIS~OH, HOBBINS, Dl!, BEJGtSOJ, PISTOHIA, !EilBAB, 

B. HAETO, TBOPILA, HDERIE!!IS, !AJDEL, SIEE!Bt, CDBTISS 

l BILL FOB AI ACT EITITLIC: "11 ACT TO BEQDIBE TB! 

ASS!SS!EIT OF 1 Cl!PEB, TBUCI CAIOPI COVER, OB TOPPI! AT THE 

TI~E THE !OTOB VEHICLE TO WBICB THE CASPER, fBDCI CliOPY 

COYEB, OR TOPf~ IS CUSTO!lBILI lTTlCBED IS l&il!&&llll T,llED; 

l!EIDIHG SECTIOIS 5~6Q7 liD 811-406, B.C.!. 1947.• 

BE IT EJACTED BY THE LEGISLATURE OE THE STATE OF BOITlll: 

Section 1. Section 53-6117, B.C.B. 19117, is aaended to 

read as follows: 

"5~647. Annual application for decals if£aee peli!~ei. 

Application aust be aade to the departaent of reYenue or 

county treasurer for the issuance of taz-paid decals 

annually, Gaapeli!s aay &e epe£a~ei ~e\waea ~aaaa£y 1 aai 

~e~£aa£r 1§ ia eaeh yea£ wi,hee4 iisplayiR'f \he ee££ea4 

yea£'& 4eeal, when the actor vehicle to which the caaper, 

TBUCK CAJOPY _QQ!ER 1 Oi TCEPEB is custoaarily attached i§ 

registered." 

Section 2. Section 8~406, B.c.e. 19!17, is aaended to 

read as follows: 

•B4-Q06. Tiae of assessaent aotor yehicles 

SECOND R E A D l N G 
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aobile hoaes -- livestock -- snowaobiles. (1) The departaent 

of revenue or its agent aust, between the first day of 

January and the second ~onday of July in each year, 

ascertain the naaes of all tazable inhabitants, and assess 

all property in each county subject to tazatiou, ezcept such 

as is required to be assessed by the state departaent of 

revenue, and aust assess such property to the persons by 

whoa it was owned or claiaed, or in whose possession or 

control it vas at 12 aidnight of the first day of January 

nezt preceding. It aast a~so ascertain and assess all 

aobile hoaes arriYinq in the county after 12 aidnlqht of the 

first day of January nezt preceding. The procedure proYided 

by this section shall aot apply to: 

(a) Botor Yehicles which are required by subdiYisioa 

(21 hereof to be assessed as of the first day of January, or 

upon their anniYersary registration date; bot no aistake in 

the uaae of the owner or supposed owner of real property 

renders the assessaent thereof invalid. 

(b) ·Livestock vhich are required by subdiYision (3) of 

this section to be assessed on an average inventory basis in 

each county. Credits •ust be assessed as provided in 

section 8~101, subdivision 6. 

(c) Property defined in section 53-6112 as •special 

•obile equip•ent" which is subject to assessaent of personal 

property tazes on the date that application is •ade for a 

-2- BB 379 
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special aobile equipaent plate. 

(d) ftobile hoaes held by a distribntor cr dealer of 

aobile hoaes as a part of his stock in trade. 

tet ~aape£& wh~ah a£8 E8!RiEei hy eahi~wieiea 4 heEeef 

jE) ClftPERS, TBUCK CAICPY COY!RS, OJ TOPPEBS WBICB lBE 

BEQDIRip BY SUBpiYISIOR 4 BIREOF TO BE ASSJSSID AS Of ~HI 

FIRST Dll OF JliDlRY. 

~ Snowaobiles which are required by 

subdiwision 5 hereof to be assessed as of the first day of 

July. 

(2) The departaeat or its ageat aust ascertain and 

assess all aotor Yehicles, ezcept aobile hoaes, in each 

coUDtJ subject to taxation as of January 1, or as of the 

anniYersary registration date of those Yehicles subject to 

sections 53-154 through 53-162, in each year, and the saae 

shall he assessed to the persons by whoa owned or claiaed, 

or in whose possession or control such wehicle vas at 12 

aidnigbt of the first day of January or the anniwersary 

registration date thereof, vbicheYer is applicable, in each 

year. l caaper, TRUCK CANOPY COYEB, OJ TCPPEB which_!§ 

custoaarily attached to a aotor wehicle shall be a a~ 

TlJED at the tiae the vehicle is assessed, Prowided that 

snch taz shall not be assessed against aotor wehicles which 

constitute inwentory of aotor vehicle dealers as of January 

-3- fiB 379 
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1, but said wehicles, and all other aotor wehicles bronght 

into the state -subsegnent to January 1, as •otor Yehicle 

dealer's inwentory, shall be assessed to their respectiYe 

purchasers as of tbe dates said wehicles are registered by 

said purchasers. and purchasers aeans and inclndes dealers 

who apply for registration or re-registration of aotor 

Yehicles, ezcept as otherwise prowide4 by section 32-3315. 

Goods. wares and aercbandise of aotor wehicle dealers, other 

than new actor wehicles and neM •obile hoaes, shall be 

assessed at full and true value as of the first day of 

Jannary. 

!zcept that this paragraph shall not apply to an 

applicant for registration or re-registration of a aobile 

hoae, nothing herein contained shall reliewe the applicant 

for registration or re-registration of any other aotor 

vehicle so assessed or subject to assessaent of the duty of 

paying tazes thereon as a condition precedent tc 

registration or re-registration in the event said tazes have 

not been paid bJ any prior applicant or ovner in all cases 

where required to be paid. 

{3) The assessed walue of liwestock in each county on 

the assessaent date shall be coaputed by adding the assessed 

value of all livestock aore than nine (9) aonths of age 

·owned by the taipa}'er in each county on tbe last day of each 

aontb since the last assessaent date and diwiding the sua by 

-4- HB 379 
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twelve (12}. For purposes of this subdivision •livestock• 

2 aeans cattle, sheep, horses, and aules. 

3 (-1 ~~e 4epaEtaeat et eeweaye ee its a9e&t •••• 

4 aseeFtaia aa4 assess all aaapees ia eae~ eeea\y sa~jeet \e 

5 

6 assessed te \he peeseas ., vhea evaea e£ elaiaes1 er ia 

1 whese pessessiea er seateel sash saapee was, iaela&ia! 

II 4ealeEs 1 at 1~ aiiai9ht et the first 4ay et 4aaeaey ia eash 

9 ,_.... 
10 !4) TB! DEHABTBEMT OF B!Y!IUE OB ITS lGEIT~ 

11 &SCEBTlii AID ASSESS Akl C&8PBBS, TRUCK C!JOPY COYBBS, OB 

12 TOPPE~ IH EACH COUJTI SUBJECT TO TllltlOI IS OF JIJUABI 1 

13 II EACR IEIR, liD THE Slft§ SHILL BE lSSESSBD TO THE f!BSOJS 

14 BI ~80ft OWNED OB CLllftEp. OR II iBOSE POSSESS!OI OB COITBOL 

15 ~ C&ft~ TRUCK ClHOPY COYER, OR TOPP!R VIS, IICLUDIIG 

16 DEALERS, AT 12 ftiDNIGRT OF THE FIRST DIY OF JliU1B1 IJ E!£0 

17 llAE~ 

18 ~ The departaent of revenue or its agent aust 

19 ascertain and assess all snovaobiles in each county subject 

20 tc taxation as of July 1 in each year, and the saae shall be 

21 assessed to the perseus by ~boa owned or claiaea, cr in 

22 whose possession or control sacb snovaobile was at 12 

23 aidniqht on the first day of July in each year; prc•ided, 

24 however, that snowaobiles which constitute in•entory of 

25 snowaobile dealers shall be assessed to the dealers as of 12 

-5- HB 379 
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aidniqht cf tbe first day of January in each year; ana 

further provided that all snovacbiles that have been 

assessed and for ~hich taxes have been paid for the period 

of January 1, 1975 tbrcugh Deceaber 31, 1975, shall be 

assessed for only six 16} aontbs durinq the period July 1, 

1975 through Jone 30, 1976." 

-End-
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BOOS~ BILL 10, 379 

IBTBODUCBD Bl TBIGUE, DISSIJGER, K!BIY, BIRD, 

JOBBSTOB, ROBBIBS, DIY, BEBGTSOI, PISTORil, ftEJlHll, 

R, BIBTH, TROPILI, BUBIIE!EHS, !IBDEL, SIBPEBT, CURTISS 

l BILL FOB ll ICT EITI!LBD: •111 ICT TO BEQiliRE TR1! 

ISSESS!EHT OF A Cl!PEi 1 TRUCK ClBOPI COVER, OR TOPPER IT THE 

TIRE THE !OTOR VEHICLE TO iHICB THE Cl!PER, TRUCK CIBOPI 

COVER, OR TOPPER IS CUSTO!IBILt ITTICBBD IS lSSiiS&BII tiH! 

ASSESSED; IBBIDIBG SBCTIOIS 53-6'7 liD 84-406, B.C.!, 1947.• 

BB IT EllCTED 81 THE LEGISLATilBE OF THE ST&TB OF !OITIII: 

Section 1, Section 53-647, B.C.!. 1947, is aaended to 

read as follows: 

"53-647, Annual application for decals 'JEaae pe!!J.ei. 

Application aust be •ade to the departaent of re•enue or 

county treasurer for the issuance of tax-paid decals 

annually, ~aapeea aay ~e epeEa•ei se•veea Jaaea!!y 1 aai 

Pe~Ee&Ef 1i ia eaeh yea& wi\hee\ iiaplayia'J •he ea£Eea• 

,aa£'& lleealo when the aotor vehicle to which the caaper, 

TRUCK CIBOP! C09ER 1 OB TOPPEB is custoaarily attached is 

registered.• 

section 2. section 84-406, B.c.!. 1947, is aaended to 

read as follows: 

•84-406. Tiae of assessaent actor •ehicles 
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aobile hoaea -- li•estock -- snowaobiles. (1) The departaent 

of revenue or its agent anst, between the first day of 

January and the second !onday of July in each year, 

ascertain the naaes of a11 taxable inhabitants, and assess 

all property in each county subject to tazation, ezcept such 

as is required to be assessed by the state departaent of 

revenue, and anst assess such property to the persons by 

vhoa it vas owned or claiaed, or in whose possession or 

control it vas at 12 aidnight of the first day of January 

next preceding. It anst also ascertain and assess all 

aobile hoaes arri•ing in the county after 12 aidnight of the 

first day of January nezt preceding. ~he procedure provided 

by this section shall aot apply to: 

(a) Rotor •ebicles which are required by subdivision 

(2) hereof to be assessed as of the first day of January, or 

upon their anniversary registration date; but no aistake in 

the naae of the owner or supposed owner of real property 

renders the assessaent thereof invalid. 

[b) ·ti vestock which are required by subdivisiou (3) of 

this section to be assessed on an a•erage inventory basis in 

each county. Credits aust be assessed as provided in 

section 84-101, subdi•ision 6. 

(c) Property defined in section 53-642 as "special 

aobile equipaent• which is subject to assessaent of personal 

property taies on the date ~hat application is aade for a 

-2- RB 379 



2 

3 

II 

5 

6 

7 

B 

9 

10 

11 

12 

13 

111 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

2~ 

23 

24 

25 

HB 0379 

special aobile equipaent plate. 

(d) eobile hoses held by a distributor or dealer of 

aobile hoaes as a part of his stock in trade. 

(el Gaapa~s vhlah awe Pe!&lEei hy sahiivlaiea II he&eef 

•• he aaseasei as ef ••• flEa• iay ef JaaaaFpw 

J!i= GliPBRS, 9BVGI GIIQPJ GQfBR&, g! fQiPBR& iRfGH ABI 

PI&&• Bll gp JliUlRit 

(f) fel fPJ un snovaobiles which are required by 

subdivision 5 hereof to be assessed as of the first day of 

.:July. 

(2) The departaent or its agent aust ascertain and 

assess all aotor vehicles. ezcept aobile hoaes, in each 

county subject to tazation as of January 1. or as of the 

anniYersary registration date of those vehicles subject to 

sections 53-154 through 53-162, in each year. and the saae 

shall be assessed to the persons by vboa owned or claiaed, 

or in whose possession or control such Yehicle vas at 12 

aidniqht of the first day of January or the anniversary 

registration date thereof. whichever is applicable. in each 

year. ! caaper. TBUCK CAHOPt COVE!£_ OR TOPPEB vh~ 

cnstoaarily attached to a motor vehicle shall be 8SS:!!!f!i!!:! 

~ ASSESSED at the time the vehicle is assessed. Provided 

that such taz shall not hP assessed against •otor vehicles 

which constitute inventory of •otor vehicle dealers as of 

-3- HB 379 
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January 1, hut said vehicles, and all other motor Yehicles 

brought into the state subsequent to January 1, as aotor 

v~hicle dealer's inventory, shall be assessed to their 

respective purchasers as of the dates said vehicles are 

registered by said purchasers, and purchasers •eans and 

includes dealers vbo apply for registration or 

re-registration of •otor Yehicles. except as otherwise 

provided by section 32-3315. Goods, wares and aerchandise 

of sotor vehicle dealers, other than nev actor vehicles and 

nev •chile ho•es, shall be assessed at full and true value 

as of the first day of January. 

Ezcept that this paragraph shall not apply to an 

applicant for registration or re-registration of a aobile 

boae. nothing herein contained shall relieve the applicant 

for registration or re-registration of any other aotor 

vehicle so assessed or subject to assess•ent of the dntJ of 

paying tazes thereon as a condition precedent to 

registration or re-registration in th~ event said tazes have 

not been paid by any prior applicant or owner in all cases 

where required to be paid. 

(3) The assessed value of livestock in each county on 

the assessaent date shall be cospnted by adding the assessed 

value of all livestock •ore than nine (9) months of age 

owned by the taxpayer in each county on the last day of each 

aonth since the last assessaent date and dividing the sua by 

_q_ HB 379 
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twelve (12). For purposes of this subdivision "livestock" aidni9ht of the first day of January in each year; and 

2 aeans cattle, sheep, horses, and aules. 2 further provided that all snovaobiles that have been 

] 1•1 Tke iepa£taeat ef £evea99 9£ its a~eat aust 3 assessed and for which taxes have been paid for the period 

- ,....._..,.A .. .a.~.;___ __ """-..._.a____,._.,.~---__._._!i~o_:1._"1_~-""",.__.,........,.....,._-"_.-_,.__1.. _ _...._..._,.,_:to..__ - ...,.....__ ...... _...._.., ..._ __ II of Jan nary 1, 1975 through Deceaber 31, 1975. shall be 

5 ta•atiea as ef ~aaaa£y 1 ia eae~ yea£ 1 aai the saae shall ~e 5 assessed for only six (6) months during the period July 1. 

6 asseeee' te tae peeseas hy whea ewee& ee elaiaea, B£ ie 6 1q1s throuqb J\lne 30. 1976." 

7 -End-

s iealees, at 12 aiaai~kt ef tee fi£st .a.,.._._~:lll.~_,;__- __ ...._ ........ l.. 

9 ~ 

10 r•t !BB PBPARTIBI'I' 9P RB.BIUB QR ITS !§BIT BU§! 

11 l&§BRTAI! AID l&SIS& lbL GAIPB&&, TRVGK Gl19PI GQVM&S, QR 

12 

13 

,_ !I 8898 9!18@ QR GJ.Afi!P, 98 II WH9il=fiSSiSSIQI 91 GQI!R@§ 

15 S(IGI! GliiPBih 'I'RUGII' GUQpf G9VBll• 9R '!'9Pl'BI! WASw IIGJ.(IgJIIG 

16 DBlL!!§z:l'l' 12 ll!!IGBT gp !RB FIR&! Pll GJ d!IU&RJ II BlGH 

17 !!M!x 

18 (51 f9t !!it (!t} The depart.ent of rnenae or its aqent 

19 must ascertain and assess all snowaobiles in each county 

20 subject to taxation as of July 1 in each year. and the same 

21 shall be assessed to the persons by whoa owned or claiaed. 

22 or in whose possession or control such snowaobile vas at 12 

2~ aidnight on the first day of July in each year; provided. 

24 however, that snovaobiles which constitute inventory of 

2~ snovaobile dealers shall be assessed to the dealers as of 12 

-5-- f1B 379 -6- HB 319 



STANDING COMMITTEE REPORT 
Senate Committee on Judiciary 

That House Bill No. 379, third reading, be amended as follows: 

1. Amend title, line 6. 
Following: "TO" 
Strike: "REQUIRE" 
Insert: "permit" 

2. Amend title, line 7. 
Following: "CAMPER" 
Strike: ", TRUCK CANOPY COVER, OR TOPPER" 

3. Amend title, lines 8 and 9. 
Following: "CAMPER" 
Strike: ", TRUCK CANOPY COVER, OR TOPPER" 

4. Amend page 1, section 1, line 16. 
Following: "Application" 
Strike: "must" 
Insert: "may" 

5. Amend page 1, section 1, lines 20 and 21. 
Following: "camper" 
Strike: ", TRUCK CANOPY COVER, OR TOPPER" 

6. Amend page 3, section 2, line 21. 
Following: "camper" 
Strike: ",TRUCK CANOPY COVER, OR TOPPER" 
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IN~BOtUCEC EY TEAGUE, C&SSINGEE, ~ENNl, B&ND, 

JCHNStCM, EOBEIBS, til, BENGTSON, riStOBil, ~EMlBAH, 

B. BlEtH, TBOPILA, HUEBNE~E•s, ~AHUEL, SEIEEBT, CURTISS 

A HLL FOB &H ACT IN'lTTLEt: "HI ACT TO liiillllii ill!ll tHE 

lSSESSIIENt OF A CA~PEB~l §'UQ!i!I G§!lillz !.Iii !f\fl'(!'ili AT Til! 

Tl"E THE ~OTOB VEHICLE TC iBICH THE CA!PEBI lliUil_itB~l'l 

GQlilio Qli 'QffjB IS CDStO!lRILI ATTACHE£ IS AiliiiliUi !tiH 

!~~; A!E~DING SECtiONS 53-6-1 AID €~4C6, R.C.e. 19111." 

BE IT EHlCTED BI THE LEGISLATURE Of THE STlTE CF BOBTAil: 

Section 1. section 53-6111, B.c.e. 19~7. is a•ended tc 

read as folloas: 

H5J-tll1. ~nnual aFrlicaticn for decals --~ peEiei. 

lpflication ~ A!l be •ade to the depart•ent cf re¥enue or 

county treasurer for the issuance of taz-paid decals 

annually~~~--5e--&¥E£a~ei ae,waea ~aaaa§y 1 aa4 

¥ell£'au·~--H eaeh yeaE ~ithe~t ~ieplafiB! tae eeEsea' 

~ <1-ee-a-l ~~~--lh~!£12£_¥ehi£1~_!s~is~_!h!_£!~!~ 

'FRil( K (Uei>f-(2VHz=:!!~f!! 1L_fJ!St2!!l'!;i1L_ill~£.!!!4 __ _!~ 

!~§.!~ ... • 

Section 2. Section 84-ijQ6, B.C.~. 1q47, is a•ended tc 

read as follows: 

"Aq-~06. ~iae of assess•ent actor vehicles 

R E F E R E H C E B l L L 
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aobile homes livestock -- snov•otiles. (1) !he departaent 

cf revenue cr its agent most, betaeen the first day of 

January and the second ~onday cf July in each year, 

ascertain the na•es of all tazable inhabitants, and assess 

all property in each county subject to taxation, except such 

as is required to be assessed by the state departaent of 

revenuer and aust assess such property to the persons by 

whoa it was owned or clai•ed, cr in whose possession or 

control it a as at 12 •idnigbt of the first day of January 

nezt preceding. It aust also ascertain and assess all 

aobile hoaes arriving in the county after 12 aidnight of the 

first day of January next precediag. the proceduxe pro¥ided 

by this section shall net apFlJ to: 

(a) ~otor vehicles which are reguired by subdivision 

(2) hereof tc be assessed as cf the first day of January, cr 

upon their anniversary registraticr date; but nc •istake in 

the naae of the owner or supposed ovaer of real Froperty 

renders t~e assess•ent tberecf invalid. 

(b) Livestock ~bicb are required by subdi¥isicn (J) of 

this section to be assessed en an avera9€ inventory basis in 

each county. Credits must be assessed as frovided in 

section 84-101, sutdi•ision 6. 

(c) Property defined in secticn 53-642 as ftSfecial 

•otile equiFment" which is sutjEct to assessaent cf fEcsonal 

prcF9rty taxes on the date that apflicaticn is aade for a 

-2- ~B ]7<; 
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special aobile equip•ent plate. 

(d) ~obile hc•es held ty a distributor or dealer cf 

•obile hopes as a part cf his stcck in trade. 

!e~ ~a•fere whiah are re!~~sw~ai•isiea q aepeet 

te ~e assessea as at lhe-+i~ aay &f dBBWB£f• 

jll==£AMPiRS~_IR!Sf_§!MGPT ~Qi)l§~_fj_lGffJiS_!!lii_!HI 

fl5SI ,.J~l ili!!J!1 

lfl fel fll f.ll Snoa•obiles 11hicb are required by 

subdivision 5 hereof to be assessed as of the first day of 

July. 

{2) The departaent or its agent •ust ascertain aud 

assess all aotor vehicles, e1cept aobile hoaes, in each 

county subject to taxation as of January 1, or as of the 

anniversary registration date of those vebicles subject tc 

sections 53-15Q through 53-162, in each year, and the sa•e 

shall be assessed tc the persons bJ vbo• cvned or clai•ed, 

or in vbose possession or control such vehicle vas at 12 

aidniqht ct the first day of January or the anniversary 

registration date thereof, whichever is applicable, in each 

year. !_£~~g~z=IiU§!_ G!!§ff=_-ii!!!z==~-!iff!l !hi£b __ i~ 

cgstoparUI gttac~ __ i2--!-•212I-~!hi£l!_§hal}_£s .!§!.!il&i! 

H:IH .U~.§~ED .~.L!.!!!U:i!.L!.!:!L.H.l!.iill_ll~§.§ed~ Hovided 

that such tax shall net be assessed against •otcr vehicles 

which constitute inventory of actor vehicle dealers as of 

-3- EE 379 
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January 1, bat said vehicles, and all ether aotor vehicles 

brought into the state subsequent tc January 1, as •otor 

vehicle dealer's inventory, shall te assessed tc their 

respective purchasers as of the dates said vehicles are 

registered by said purchasers, and purchasers •eans and 

includes dealers who aHl}' for registration or 

re-registration of •otor vehicles, except as otherwise 

provided by section 32-3315. Goods, wares and •erchandise 

of •otcr vehicle dealers, other than ne• •otor Tehicles and 

new •obile hoies, shall be assessed at full and true value 

as of the first day of January. 

E1cept that this paragraph shall not apply to an 

applicant tor registration or re-registration of a aobile 

hoae, nothing herein contained shall relieve the applicant 

for registration or re-registration of any ether •otor 

vehicle so assessed or subject to assessaent of the duty of 

paying taxes thereon as a condition precedent to 

registration or re-registration in the event said tazes have 

not been paid by any prior applicant cr cvner in all cases 

where required to be paid. 

(3) ~be assessed value of livestock in each county en 

the assess•ent date shall be co•puted by adding the assessed 

value of all livestock acre than nine 19) •onths of age 

owned by the tazpayer in each county on the last daJ of each 

month since the last assessaent date and dividing tbe su• by 

-4- 81: 379 
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twelve ( 12) • fer fUrfOSes of this subdivision "livestock" 

2 means cattle, sheep, horses, and aules. 

3 ~~~e &epaEt•est &£--eevesae &I its a!jeat ~t 

q aseeetai& aa& assee~ea1~eee ia eae~ esaa~~1e&*-*e 

5 

6 

1 vhese peeeessiea ee ee&tl&l eeeh &BifBE -4ae 0 iaela4iR' 

B &ealeEe, at 12 ai~Bi!lht ef t•e fie&* ~af et daavBEf ia 9ae• 

9 ~ 

10 :t!i: Till! lliiPARUH! Gi 1!!!HH \ill U& #f!L-=tifl 

11 ISGI!Il'l'IIp_AM9 j£ii~=&kL Gl&Pii61 fi~GK Gli9~ G~fiiS• Qi 

12 IN_=}l~H GQ9Nil §ift.JGt fQ IIJ!f!~~li i!zttJ!!!l 1 

13 !J_}AGil=fj!iz=!!G llli S!!i iil\l ii A&&liili 19 J&; __ ijiii!§ 

111 HI WRQI §iMiG Qi G~AIII!Ge ii l! iKiif=P9&&!ii}if=iJ=£SjliQ' 

15 &llCH_C~~+Bx~~ GA!9PI_G9~!Pe Gil _TQPfjj !Jiz lfili~fi 

16 lliALiQ{z ll_li=!ISN}~ G!_!Jj=fliST lljl=if=j!jj!IJ_!f_~S! 

11 H!h 

18 +§lf1Lflt~ ~he departaent of revenue cr its agent 

19 aust ascertain and assess all snovacbiles in each county 

20 suhject tc ta%aticn as of July 1 in each yea~. and the saae 

21 shall be a~sessed to the perscns by whca owned oc claiaed, 

22 or in wbose possession cr central such sncwacbile vas at 12 

23 midnrgbt on the first day ct July i~ each year; rrovided, 

24 however, that £ncwmotiles which ccnst1tute inveutory of 

25 snow•ctile dealers shall be a~se~sed tc the dealers as cf 12 
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aidnight ct the first day at January in each year; and 

further rrovided that all snovacbiles that ha~e been 

assessed and for which taxes have been faid for tbe FEricd 

of January 1, 1975 through Ceceater 31, 1975, shall be 

assessed for only six (6) aonths during the reriod July 1, 

1975 through June 30, 1976." 

-End-
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